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ZERBITZU PUBLIKOAK ETA JARDUERAK EGITEAGATIKO TASAK ARAUPETU DITUEN ORDENANTZAREN ERASKINA 
ANEXO A LA ORDENANZA REGULADORA DE TASAS POR PRESTACION DE SERVICIOS PUBLICOS Y REALIZACION DE ACTIVIDADES 

 

10 EPIGRAFEA 
ONDORENGO UDAL-KONTROL AKTIBITATEAGATIKO TASA, AURRETIAZKO 

JAKINARAZPENA EDO ARDURAPEKO DEKLARAZIO MENPEAN DAUDEN 
OBRA ETA JARDUN URBANISTIKOETARAKO ZERBITZUAK EMATEAGATIK 

 

EPÍGRAFE 10 
TASA POR OTORGAMIENTO DE LICENCIAS URBANISTICAS EXIGIDAS POR LA 

LEGISLACION DEL SUELO Y ORDENACION URBANA O LA REALIZACION DE LAS 
ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE CONTROL EN LOS SUPUESTOS EN LOS QUE LA 

EXIGENCIA DE  LICENCIA FUERA SUSTITUIDA POR LA PRESTACIÓN DE DECLARACION 
RESPONSABLE O COMUNICACIÓN PREVIA. 

 
 

    

1. artikulua. Zerga egitatea  Artículo 1. Hecho imponible  

    

Ordenantza honek arautzen duen 
ordainarazpenaren helburua da udalaren 
aktibitatea, kontrolerako jardun 
administratibo edo teknikoak, lizentzia 
urbanistikoaren exijentziaren ordez 
aurretiazko jakinarazpena edo ardurapeko 
deklarazioa aurkezten den kasuetan.   

 

El objeto de la exacción regulada en esta 
ordenanza, será la actividad municipal por 
la realización de las actividades técnicas o 
administrativas de control, en los supuestos 
en los que la exigencia de licencia 
urbanística sea sustituida por la 
presentación de declaración responsable o 
comunicación previa. 
 

 

    

Udal jardun hori subjektu pasiboak 
aurkeztutako aurretiazko jakinarazpen edo 
ardurapeko deklarazioaren ondorioz eman 
daiteke, edo inspekzioaren ondorioz, 
jakinarazi ez diren edo jakinarazpenak 
osorik babesten ez dituen obra edo jardun 
urbanistikoak exisititzen direla egiaztatzen 
den kasuetan. 

 

Dicha actividad municipal puede originarse 
como consecuencia de la comunicación 
previa o declaración responsable 
presentada por el sujeto pasivo o, como 
consecuencia de la actuación inspectora en 
los casos en que se constaten la existencia 
de obras o actuaciones urbanísticas que no 
hayan sido comunicadas o que no estén 
plenamente amparadas por la 
correspondiente comunicación efectuada. 
 

 

    

Ordainarazpen xede izango dira emandako 
zerbitzu tekniko edo administratiboak, 
ekainaren 30eko Lurzoruaren eta 
Hirigintzaren Euskadiko 2/2006 Legeak 

 

Serán objeto de exacción, los servicios 
técnicos o administrativos prestados en 
relación a los actos señalados en el artículo 
207 de la Ley 2/2006, de 30 de junio, Ley 
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zehazten dituen egintzekin harremana 
dutenak. 

del Suelo y Urbanismo del País Vasco. 

    

2. artikulua. Sortzapena  Artículo 2. Devengo  

    

Tasaren sortzapena egiten da eta zerga 
ordaintzeko obligazioa hasten da zerga 
egitatea eratzen duen udal aktibitatea 
hasten denean. Efektu horietarako, 
aurretiazko jakinarazpena edo ardurapeko 
deklarazioa aurkezten den egunean bertan 
hasitzat jotzen da jarduna. 

 

La tasa se devenga y nace la obligación de 
contribuir cuando se inicie la actividad 
municipal que constituye el hecho 
imponible. A estos efectos, se entenderá 
iniciada dicha actividad en la fecha de 
presentación del escrito de comunicación 
previa o declaración responsable. 
 

 

    

Era berean, sortzapena egingo da obra edo 
jardun urbanistikoa aurretiazko 
jakinarazpena edo ardurapeko deklarazioa 
aurkeztu barik egiten denean, edo obra edo 
jardun urbanistikoa jakinarazitakoarekin bat 
ez datorrenean, Udalak egindako 
inspekzioaren ondorioz obra edo jarduna 
aurkitzen eta egiaztatzen denean.  

 

Se devengará, así mismo, la tasa cuando la 
obra o actuación urbanística se desarrollen 
sin haber presentado la comunicación pevia 
o declaración responsable, o cuando la 
obra o actuación urbanística no sea la 
comunicada, y el Ayuntamiento lleve a cabo 
actuaciones inspectoras a resulta de las 
cuales se descubra y compruebe la obra o 
actuación urbanística desarrollada. 
 

 

    

3. artikulua. Kitapena  Artículo 3. Liquidación  

    

Tasa autolikidazio erregimenpean exijituko 
da obra edo jardun urbanistikoaren hasierari 
dagokion aurretiazko jakinarazpena edo 
ardurapeko deklarazioa aurkezten denean. 
Interesatuek zehaztu egin beharko dituzte 
tasa ordaindu dela ziurtatzen duten datuak.  

 

La tasa se exigirá en régimen de 
autoliquidación cuando se presente el 
escrito de comunicación previa o 
declaración responsable del inicio de la 
obra o actuación urbanística. Los 
interesados habrán de detallar, los datos 
acreditativos del pago de la tasa. 
 

 

    

Aurrekoa ez diren bestelako kasuetan, 
Udalak likidatuko du tasa eta subjektu 
pasiboari jakinaraziko dio. Azken horrek, 
epe boluntarioan, Zergei buruzko Foru Arau 
Orokorrak zehazten duen epe barruan 
ordaindu beharko du.  

 

En los supuestos diferentes dela anterior, la 
tasa será liquidada por el Ayuntamiento que 
la notificará al sujeto pasivo, debiendo ser 
abonada, en período voluntario, en los 
plazos establecidos por la Norma Foral 
General Tributaria. 
 

 

    

4. artikulua. Zerga oinarria  Artículo 4. Base imponible.  

      

2016ko Tarifa  Tarifa 2016  

    

Eraikuntza, instalazio edo obraren benetako 
kostuaren portzentaia ............................................... 0,50% 

Sobre el coste real y efectivo de la 
construcción, instalación u obra  .............................  0,50% 
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5. artikulua. Salbuespen eta hobariak  Artículo 5. Exenciones y bonificaciones  

    

1. Ondoren azalduko direnak tasa honetatik 
salbuetsita daude, baina ez daude lizentzia 
egokia eskatzetik salbuetsita. 

 
1. Estarán exentos de pago de esta 
exacción, pero no de la obligación de 
solicitar la oportuna licencia: 

 

    

Estatua, autonomi elkartea, udalerria 
dagoen probintzia, zenbait udalerri biltzen 
dituen mankomunitate, metropolialde edo 
bestelako erakundea, eta udala partaide 
duen partzuergoa, zuzenean ustiatzen 
dituzten komunikazio zerbitzu publikoen 
instalazio, obra edo eraikuntzengatik, eta 
nazioaren segurtasuna eta defentsa 
zuzenean ukitzen dituzten beste 
guztiengatik. 

 

El Estado, la Comunidad Autónoma, el 
Territorio Histórico a que pertenece el 
Ayuntamiento y la Mancomunidad, Area 
Metropolitana u otra Entidad que agrupe a 
varios Municipios y los Consorcios en que 
figure el Ayuntamiento por las instalaciones, 
obras o construcciones de servicios 
públicos de comunicaciones que exploten 
directamente y por todos los que 
inmediatamente interesen a la seguridad y 
defensa nacional. 

 

    

2. Otsailaren 24ko 24/1988 Foru Dekretuak 
Bizkaiko Lurralde Historikoko nekazaritzari 
luguntz eko araupetu duen planera bilduta 
dauden onuradun guztiek, jarraian 
zehaztuko diren hobariak izango dituzte: 

 

2. Los beneficiarios acogidos al plan de 
ayudas regulado por Decreto Foral 
24/1988, de 24 de febrero, sobre Plan de 
Ayudas al Sector Agrario en el Territorio 
Histórico de Bizkaia gozarán de las 
bonificaciones que a continuación se 
detallan: 

 

    

2.a) Dedikazio esklusiboko nekazaritza-
ustiapenetarako hirigintza lizentzien tasaren 
kuotan %90eko hobaria, beti ere, 
interesatuakNekazaritzako Gizarte 
Segurantzako alta duela frogatuz gero. 

 

2.a) 90% de la cuota de la tasa de licencias 
urbanísticas para explotaciones agrarias 
con dedicación total siempre que el 
interesado justifique el alta en la Seguridad 
Social Agraria. 

 

    

2.b) Dedikazio partziala duten nekazaritza-
ustiategientzako hirigintza-lizentzien tasako 
kuotaren %50, gaitasun ekonomikoa, 
lantzen duen azalera, ustiategi-mota eta 
udalerriko antzeko ustiategiekin alderatuta 
landatutako azaleraren errendimendu 
proportzionala kontuan hartuta. 

 

2.b) 50% de la cuota de la tasa de licencias 
urbanísticas para explotaciones agrarias 
con dedicación parcial, atendida la 
capacidad económica, superficie cultivada, 
tipo de explotación, y rendimiento 
proporcional de la superficie cultivada, en 
comparación con otras similares del término 
municipal. 

 

    

3. Bonificaciones Viviendas Sociales:  3. Bonificaciones Viviendas Sociales:  

Gizarte etxebizitzak eraikitzea, baldin eta 
etxebizitzen prezioak kopuru hau gainditzen 
ez badu: behin-behineko kalifikazioaren 
unean indarrean dagoen eta aplika 
daitekeen modulu haztuta 1.1 baino 
handiagoa ez den koefizienteaz 

 

Construcción de viviendas sociales cuyo 
precio sea como máximo el resultado de 
multiplicar el módulo ponderado aplicable, 
vigente en el momento de la calificación 
provisional, por el coeficiente hasta 1,1 
inclusive. 

 



 

 

ordenantzak 2016  

(06.10.T.CONTR.OBRAS) 

 
 
 

  4 

Control  obras   TASAS 2016  

biderkatzetik ateratzen den kopurua. 
 

——Hirigintza lizentziak emateagatiko 
tasaren kuotari 100eko 90eko hobari fiskala 
ezarriko zaio. 

 
—Aplicar una bonificación fiscal del 90 por 
100 de la cuota de la Tasa por 
otorgamiento de licencias urbanísticas. 

 

    

    

4. Autoen tailer mekanikoak eta 
kontzesionarioak bizitzeko aldeetatik 
herriaren kanpoaldeko aldeetara 
eramateagatik %90eko hobariak aplikatuko 
dira, baita ondoren bizilagunentzako 
aparkaleku bihurtuko diren instalazioak 
lekuz aldatzeagatik ere. 

 

4. Bonificación del 90% de la cuota por las 
obras de traslado de talleres mecánicos  de 
coches y concesionarios de zonas 
residenciales a zonas de la periferia y por 
traslado de instalaciones que 
posteriormente se conviertan en 
aparcamientos de vehículos públicos. 

 

    

5. Eraikuntza, instalazio eta obren gaineko 
kuotaren % 50eko hobaria jasoko dute 
erakunde eskudunek emandako energia-
eraginkortasunaren ziurtagiria aurkezten 
dutenek. Hobari hori ezin izango zaie 
eraikuntza berriei aplikatu, eta 2006ko 
urtarrilaren 1ean badauden eraikinei baino 
ez zaie aplikatuko. 

 

5. Bonificación del 25% de la cuota a las 
construcciones, instalaciones y obras de 
edificación que presenten la 
correspondiente certificación de eficiencia 
energética expedida por los organismos 
competentes. Esta bonificación no será 
aplicable para las nuevas construcciones y 
solo se aplicará para las edficiaciones ya 
existentes a 1 de enero de 2006. 

 

    

Hobari hau lizentzia Eraikuntzaren Kode 
Teknikoan indarrean sartu aurretik eskuratu 
zuten eraikin eta obrei baino ez zaie 
aplikatuko. 

 

Esta bonificación sólo se aplicará a las 
edificaciones y obras cuyas licencias sean 
anteriores a la entrada en vigor del Código 
Técnico de Edificación. 

 

    

6. Tasa ordaintzetik salbuetsita geratuko 
dira, familiako kideak gehitu direlako obra 
txikia burutu edo etxebizitza birgaitu behar 
izan duten familia ugariak, etxeak dituen 
espazioei edukiera gehiago emateko. 
Hobaria jasotzeko, titularrak Ondasun 
Higiezinen gaineko Zergan hobaria lortuta 
izan beharko du familia ugaria izateagatik. 
 

 

6. Quedarán exentos del pago de la tasa 
aquellas familias numerosas que se vean 
en la necesidad de realizar una obra menor 
o rehabilitar su vivienda debido al aumento 
de sus miembros para darle una mayor 
capacidad a los espacios que tiene la 
misma. Esta bonificación quedará 
condicionada a que el titular hay obtenido 
bonificación en el Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles por la consideración de familia 
numerosa. 
 

 

    

 
 
 


